

CONTRATO Nº 202503280001

Dispensa Nº 15.003/2025-DL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15.003/2025-DL

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O(A)
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE E
WM SERVICOS LTDA.

O(A) SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, com sede no(a) --, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o 07.963.259/0001-87, neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a) MAYKON FELIPE BRITO DA SILVA, doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) WM SERVICOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF Nº 48.947.008/0001-96, sediado(a) no(a) RUA SITONIO MONTEIRO, 543, CENTRO, Canindé / CE - CEP: 62.700-000, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) FRANCISCO WELLINGTON FREIRE LOPES, inscrito no CPF nº CPF/MF Nº 012.632.093-43, tendo em vista o que consta no Processo nº 15.003/2025-DL e em observância às disposições da Lei nº 14.133 de 1 de abril de 2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa Eletrônica de Licitação nº 15.003/2025-DL, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDIMENTO AS DEMANDAS DOS SETORES DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO, SETOR DE CONTAS E CONSUMO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE., conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

SEQ	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
1	CAIXA ARQUIVO DESMONTÁVEL - Especificação: caixa arquivo desmontável em plástico políonda, com área de picote (parte de ventilação) de fácil remoção, dimensões 36,5 cm x 25 cm.	POLIBRAS	Unidade	30.0	7,01	210,30
	CAIXA ARQUIVO DESMONTÁVEL - Especificação: caixa arquivo desmontável em plástico políonda, com área de picote (parte de ventilação) de fácil remoção, dimensões 36,5 cm x 25 cm.					
2	CANETA ESFEROGRÁFIC AZUL - Especificação: caneta esferográfica 0,7, material plástico, com 01 carga ponta em latão com esfera de tungstênio, escrita tipo média, cor tinta azul, características adicionais; atóxica, corpo cilíndrico sextavado, transparente e com orifício lateral, a ponta da carga deverá ser encaixada dentro da proteção de metal. Em caixa com 50 unidades.	COMPACT O	Caixa	6.0	52,23	313,38

[Assinatura]

	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL – Especificação: caneta esferográfica 0,7, material plástico, com 01 carga ponta em latão com esfera de tungstênio, escrita tipo média, cor tinta azul, características adicionais; atóxica, corpo cilíndrico sextavado, transparente e com orifício lateral, a ponta da carga deverá ser encaixada dentro da proteção de metal. Em caixa com 50 unidades.						
3	CANETA MARCA TEXTIL, PONTA FLUORESCENTE, AMARELA-Especificação: Caneta marca-texto, corpo plástico, com ponta fluorescente chanfrada de 4mm na cor amarela. Comprimento (com tampa) de 135mm (admitindo variação de +/- 5mm). Ponta de feltro e tinta a base de solvente a água. Deve cobrir, no mínimo, 12 folhas de papel ofício, distribuído em 56 linhas de 96 caracteres diversos por linha, fonte tipo "TIMES NEW ROMAN" tamanho 10. Caixa com 12 unidades.	LUMINI	Caixa	2.0	30,44	60,88	
	CANETA MARCA TEXTIL, PONTA FLUORESCENTE, AMARELA-Especificação: Caneta marca-texto, corpo plástico, com ponta fluorescente chanfrada de 4mm na cor amarela. Comprimento (com tampa) de 135mm (admitindo variação de +/- 5mm). Ponta de feltro e tinta a base de solvente a água. Deve cobrir, no mínimo, 12 folhas de papel ofício, distribuído em 56 linhas de 96 caracteres diversos por linha, fonte tipo "TIMES NEW ROMAN" tamanho 10. Caixa com 12 unidades.						
4	CAPA ENCADERNAÇÃO - Capa para encadernação, em PVC, cores (crystal e preta), formato A4. Dimensões: 210mm x 297mm x 0,30mm. Pacote com 100 Unidades	ACP	Pacote	1.0	68,32	68,32	
	CAPA ENCADERNAÇÃO - Capa para encadernação, em PVC, cores (crystal e preta), formato A4. Dimensões: 210mm x 297mm x 0,30mm. Pacote com 100 Unidades						
5	CHAVEIRO COM ETIQUETA - Chaveiro, material alumínio, tamanho 2,50 x 4, aplicação identificação chaves, características adicionais área livre porta etiqueta 3,5 com x 2 cm. Cores sortidas.	MAXCRIL	Caixa	1.0	69,62	69,62	
	CHAVEIRO COM ETIQUETA - Chaveiro, material alumínio, tamanho 2,50 x 4, aplicação identificação chaves, características adicionais área livre porta etiqueta 3,5 com x 2 cm. Cores sortidas.						
6	CLIQUE 3/0 – Especificação: cliques para papel em arame de aço com acabamento niquelado tratamento antiferrugem, tamanho 2/0 formatos paralelo em metal, caixa com 100 unidades.	ACC	Caixa	40.0	7,45	298,00	
	CLIQUE 3/0 – Especificação: cliques para papel em arame de aço com acabamento niquelado tratamento antiferrugem, tamanho 2/0 formatos paralelo em metal, caixa com 100 unidades.						
7	CLIQUE 6/0 – Especificação: clipe para papel em arame de aço com acabamento niquelado tratamento antiferrugem, tamanho 6/0 formatos paralelo em metal, caixa com 25 unidades.	ACC	Caixa	10.0	11,02	110,20	
	CLIQUE 6/0 – Especificação: clipe para papel em arame de aço com acabamento niquelado tratamento antiferrugem, tamanho 6/0 formatos paralelo em metal, caixa com 25 unidades.						
8	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA, 18ML -Corretivo líquido a base de água, frasco com aproximadamente 18 ml. Fórmula à base de água: sem odor, não tóxico e seguro para crianças. Não prejudica o meio ambiente. Caixa com 12 unidades	DELTA OFFICE	Caixa	1.0	28,49	28,49	
	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA, 18ML -Corretivo líquido a base de água, frasco com aproximadamente 18 ml. Fórmula à base de água: sem odor, não tóxico e seguro para crianças. Não prejudica o meio ambiente. Caixa com 12 unidades						
9	DIVISÓRIA PARA FICHÁRIO - Especificação: Pacote com 10 divisórias para fichário com visor para identificação - Tamanho ofício, furação universal, material polipropileno, leve, atóxico, resistente e 100% reciclável. Dimensão: 231x310mm aproximado	YES	Pacote	15.0	23,14	347,10	
	DIVISÓRIA PARA FICHÁRIO - Especificação: Pacote com 10 divisórias para fichário com visor para identificação - Tamanho ofício, furação universal, material polipropileno, leve, atóxico, resistente e 100% reciclável. Dimensão: 231x310mm aproximado						
10	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO - Espiral para Encadernação na cor preto. Tamanho 14mm. Capacidade para 80 folhas. Quantidade 100	COPYART	Pacote	10.0	46,49	464,90	



	unidades						
	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO - Espiral para Encadernação na cor preto. Tamanho 14mm. Capacidade para 80 folhas. Quantidade 100 unidades						
11	ESTILETE LARGO 18 MM - Especificação: estilete com lâmina em aço de 18 mm e cabo em resina termoplástica, com trava de segurança mediada: 152 mm x 18mm.	GATTE	Unidade	10.0	3,53	35,30	
	ESTILETE LARGO 18 MM - Especificação: estilete com lâmina em aço de 18 mm e cabo em resina termoplástica, com trava de segurança mediada: 152 mm x 18mm.						
12	EXTRATOR DE GRAMPO - Especificação: extrator de grampos em metal tipo espátula.	ACC	Unidade	5.0	5,79	28,95	
	EXTRATOR DE GRAMPO - Especificação: extrator de grampos em metal tipo espátula.						
13	FITA ADESIVA - fita adesiva para embalagem, incolor, tipo monoface, rolo de 48mm x 50m (LxC).	GATTE	Unidade	5.0	5,22	26,10	
	FITA ADESIVA - fita adesiva para embalagem, incolor, tipo monoface, rolo de 48mm x 50m (LxC).						
14	FITA GOMADA 38MM X 50M - Especificação: fita gomada para empacotamento	TARTAN	Unidade	10.0	23,37	233,70	
	FITA GOMADA 38MM X 50M - Especificação: fita gomada para empacotamento						
15	GRAFITE PARA LAPISEIRA - Grafite p/ lapiseira 0,7mm x 60 - tubinho c/ 12un.	LEONORA	Terabyte	2.0	8,43	16,86	
	GRAFITE PARA LAPISEIRA - Grafite p/ lapiseira 0,7mm x 60 - tubinho c/ 12un.						
16	GRAMPEADOR 20 FOLHAS - Especificação: grampeador de mesa 26/6, metálico tamanho médio com capacidade para grampear 20 folhas.	BAZZE	Unidade	10.0	11,90	119,00	
	GRAMPEADOR 20 FOLHAS - Especificação: grampeador de mesa 26/6, metálico tamanho médio com capacidade para grampear 20 folhas.						
17	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 - Especificação: grampo 26/6 para grampeador, galvanizado, caixa com 1.000 unidades	GATTE	Caixa	50.0	16,91	845,50	
	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 - Especificação: grampo 26/6 para grampeador, galvanizado, caixa com 1.000 unidades						
18	GRAMPO TRILHO: Especificação: grampo trilho plástico em polietileno. Pacote com 50 unidades	ACC	Pacote	10.0	23,95	239,50	
	GRAMPO TRILHO: Especificação: grampo trilho plástico em polietileno. Pacote com 50 unidades						
19	KIT TECLADO E MOUSE ÓPTICO WIRELESS - Conexão sem fio de 2,4 giga-hertz (GHz). Teclado padrão 107 teclas (ABNT2), mais teclas de acesso rápido e indicador do nível das pilhas. Mouse com compartimento para receptor, roda de rolagem, Botão Liga/Desliga e indicador do nível das pilhas. Cor: preto. Garantia de 1 ano a partir da data de entrega	LOGITECH	Unidade	10.0	223,29	2.232,90	
	KIT TECLADO E MOUSE ÓPTICO WIRELESS - Conexão sem fio de 2,4 giga-hertz (GHz). Teclado padrão 107 teclas (ABNT2), mais teclas de acesso rápido e indicador do nível das pilhas. Mouse com compartimento para receptor, roda de rolagem, Botão Liga/Desliga e indicador do nível das pilhas. Cor: preto. Garantia de 1 ano a partir da data de entrega						
20	LÂMINA PARA ESTILETE LARGO - Especificação: lâmina em aço de 18 mm para estilete largo, estojo com 10 unidades.	BRW	Estojo	4.0	4,63	18,52	
	LÂMINA PARA ESTILETE LARGO - Especificação: lâmina em aço de 18 mm para estilete largo, estojo com 10 unidades.						
21	LAPISEIRA 0.7 - Especificação: lapiseira 0.7 com corpo em plástico rígido e borracha.	BIC	Unidade	12.0	3,56	42,72	

	LAPISEIRA 0.7 – Especificação: lapiseira 0.7 com corpo em plástico rígido e borracha.						
22	LIGA AMARELA Nº 18 – Especificação: liga amarela elástico nº 18, pacote com 100 gramas.	MERCUR	Pacote	10.0	7,20	72,00	
	LIGA AMARELA Nº 18 – Especificação: liga amarela elástico nº 18, pacote com 100 gramas.						
23	LIVRO DE PROTOCOLO, COM 100 FOLHAS – Especificação: Livro de protocolo, papel offset, com 100 folhas, comprimento de 215 x 157 mm (CxL), capa dura, com folhas pautadas e numeradas sequencialmente, material capa papelão.	TILIBRA	Unidade	3.0	50,69	152,07	
	LIVRO DE PROTOCOLO, COM 100 FOLHAS – Especificação: Livro de protocolo, papel offset, com 100 folhas, comprimento de 215 x 157 mm (CxL), capa dura, com folhas pautadas e numeradas sequencialmente, material capa papelão.						
24	MOUSE - Mouse Óptico com 3 botões (Esquerdo, direito e scroll). Interface USB. Resolução Mínima 1000 dpi. Cor: preto. Garantia de 1 ano a partir da data de entrega.	GOLDENTE C	Unidade	5.0	41,27	206,35	
	MOUSE - Mouse Óptico com 3 botões (Esquerdo, direito e scroll). Interface USB. Resolução Mínima 1000 dpi. Cor: preto. Garantia de 1 ano a partir da data de entrega.						
25	MOUSE PAD ERGONÔMICO - quadrado ou oval, superfície na cor azul, face deslizável confeccionado em Neoprene, preenchido com papelão ou material que possibilite a rigidez, fundo de apoio em borracha antiderrapante, base apoio para pulso em gel ou siliconado, confeccionado em material não reflexivo	GOLDENTE C	Unidade	10.0	40,82	408,20	
	MOUSE PAD ERGONÔMICO - quadrado ou oval, superfície na cor azul, face deslizável confeccionado em Neoprene, preenchido com papelão ou material que possibilite a rigidez, fundo de apoio em borracha antiderrapante, base apoio para pulso em gel ou siliconado, confeccionado em material não reflexivo						
26	ORGANIZADOR ARTICULÁVEL DE DOCUMENTOS DE ESCRITÓRIO - Especificação: organizador articulável de documentos com 3 divisórias, material em acrílico no tamanho ofício com arquivamento, medindo 36,8 cm x 26,7 cm.	MAXCRIL	Unidade	2.0	91,43	182,86	
	ORGANIZADOR ARTICULÁVEL DE DOCUMENTOS DE ESCRITÓRIO - Especificação: organizador articulável de documentos com 3 divisórias, material em acrílico no tamanho ofício com arquivamento, medindo 36,8 cm x 26,7 cm.						
27	PAPEL OFÍCIO A4 – Especificação: papel formato A4 – Especificação: papel formato A4, dimensões 2,10 x 2,97 mm, gramatura 75 g/m² alcalino, alta alvura, resma com 500 folhas, embalagem impermeável contendo a marca do fabricante caixa com 10 unidades	CHAMEX	Caixa	50.0	332,62	16.631,00	
	PAPEL OFÍCIO A4 – Especificação: papel formato A4 – Especificação: papel formato A4, dimensões 2,10 x 2,97 mm, gramatura 75 g/m² alcalino, alta alvura, resma com 500 folhas, embalagem impermeável contendo a marca do fabricante caixa com 10 unidades						
28	PASTA AZ LOMBO LARGO – Especificação: pasta registradora AZ, lombo largo, dimensões 35 x 28 x 8 cm, espessura 1,7 mm, mecanismo niquelado tipo exportação, com visor olhal e compressor plástico, forrado com papel monolúcido 75g plastificado.	FRAMA	Unidade	40.0	15,73	629,20	
	PASTA AZ LOMBO LARGO – Especificação: pasta registradora AZ, lombo largo, dimensões 35 x 28 x 8 cm, espessura 1,7 mm, mecanismo niquelado tipo exportação, com visor olhal e compressor plástico, forrado com papel monolúcido 75g plastificado.						
29	PASTA EM L - Pasta tipo “L” em plástico transparente. Espessura mínima de 120 micras. Dimensões mínimas: 220mm x 305mm. Pacote com 10	POLIBRAS	Unidade	40.0	1,53	61,20	
	PASTA EM L - Pasta tipo “L” em plástico transparente. Espessura mínima de 120 micras. Dimensões mínimas: 220mm x 305mm. Pacote com 10						
30	PASTA EM POLIETILENO ECONOMICO OFÍCIO COR AZUL: Especificação: Pasta aba elástico em polietileno comprimento 332 mm,	POLIBRAS	Unidade	60.0	3,50	210,00	

	largura 232mm.							
	PASTA EM POLIETILENO ECONOMICO OFÍCIO COR AZUL: Especificação: Pasta aba elástico em polietileno comprimento 332 mm, largura 232mm.							
31	PASTA PLÁSTICA: Especificação: Pasta plástica meio ofício com elástico transparente 245x180mm	POLIBRAS	Unidade	10.0	4,63	46,30		
	PASTA PLÁSTICA: Especificação: Pasta plástica meio ofício com elástico transparente 245x180mm							
32	PASTA SUSPensa PARA ARQUIVO CASTANHA -Pasta suspensa para arquivo, em papel cartão marmorizado de espessura 0,50 mm, plastificada, gramatura: 538 a 580g/m2. Medidas: 361 x 0 x 240mm. Cor castanha, com prendedor e molas de metal, suporte de polipropileno, visor, etiqueta.	POLYCARD	Unidade	20.0	3,87	77,40		
	PASTA SUSPensa PARA ARQUIVO CASTANHA -Pasta suspensa para arquivo, em papel cartão marmorizado de espessura 0,50 mm, plastificada, gramatura: 538 a 580g/m2. Medidas: 361 x 0 x 240mm. Cor castanha, com prendedor e molas de metal, suporte de polipropileno, visor, etiqueta.							
33	PERFURADOR DE PAPEL - Especificação: perfurador de papel 02 furos para até 25 folhas, margem de 6mm, espaço entre furos de 80mm, com margeador,	BRW	Unidade	3.0	32,96	98,88		
	PERFURADOR DE PAPEL - Especificação: perfurador de papel 02 furos para até 25 folhas, margem de 6mm, espaço entre furos de 80mm, com margeador,							
34	PILHA ALCALINA AA - Pilha alcalina AA/LR6, tensão nominal de 1,5V, não recarregável, livre de chumbo, cádmio e mercúrio. Embalagem contendo nome do fabricante, data de fabricação (ou a indicação expressa da data de expiração da validade com mês e ano) e prazo de validade superior a 12 (doze) meses	PANASONIC	Unidade	1.0	8,81	8,81		
	PILHA ALCALINA AA - Pilha alcalina AA/LR6, tensão nominal de 1,5V, não recarregável, livre de chumbo, cádmio e mercúrio. Embalagem contendo nome do fabricante, data de fabricação (ou a indicação expressa da data de expiração da validade com mês e ano) e prazo de validade superior a 12 (doze) meses							
35	PILHA ALCALINA AAA - Pilha alcalina AAA/LR03, tensão nominal de 1,5V, não recarregável, livre de chumbo, cádmio e mercúrio. Embalagem contendo nome do fabricante, data de fabricação (ou a indicação expressa da data de expiração da validade com mês e ano) e prazo de validade superior a 12 (doze) meses	PANASONIC	Unidade	1.0	8,12	8,12		
	PILHA ALCALINA AAA - Pilha alcalina AAA/LR03, tensão nominal de 1,5V, não recarregável, livre de chumbo, cádmio e mercúrio. Embalagem contendo nome do fabricante, data de fabricação (ou a indicação expressa da data de expiração da validade com mês e ano) e prazo de validade superior a 12 (doze) meses							
36	PRANCHETA OFÍCIO A4 - Especificação: Prancheta em acrílico transparente, tamanho A4 / Ofício, dimensões: 350 x 250 mm aproximado	MAXCRIL	Unidade	10.0	17,46	174,60		
	PRANCHETA OFÍCIO A4 - Especificação: Prancheta em acrílico transparente, tamanho A4 / Ofício, dimensões: 350 x 250 mm aproximado							
37	REGISTRADORA AZ LL MEMORANDO-PRETA ECONOMY. Especificação: Registradora AZ LL Memorando -preta- Economic- chies Tamanho: 28,5 x 25,0 x 8,0 cm Revestimento externo com PP interno com papel branco; visor plástico com etiqueta na lombada; Olhal niquelado fixo na pasta; ferragem niquelada de alta precisão.	ECONOMIC	Unidade	10.0	51,16	511,60		
	REGISTRADORA AZ LL MEMORANDO-PRETA ECONOMY. Especificação: Registradora AZ LL Memorando -preta- Economic- chies Tamanho: 28,5 x 25,0 x 8,0 cm Revestimento externo com PP interno com papel branco; visor plástico com etiqueta na lombada; Olhal niquelado fixo na pasta; ferragem niquelada de alta precisão.							
38	SACO KRAFT BRANCO 80 GRAMAS - Especificação: Saco Kraft Branco 80 gramas formato 240mm x 340mm caixa com 100 unidades	FILIMAIL	Caixa	1.0	51,98	51,98		

	SACO KRAFT BRANCO 80 GRAMAS – Especificação: Saco Kraft Branco 80 gramas formato 240mm x 340mm caixa com 100 unidades					
39	SACO KRAFT OURO 80 GRAMAS – Especificação: Saco Kraft ouro 80 gramas formato 240mm x 340mm caixa com 100 unidades	FILIMAIL	Caixa	15,0	59,40	891,00
	SACO KRAFT OURO 80 GRAMAS – Especificação: Saco Kraft ouro 80 gramas formato 240mm x 340mm caixa com 100 unidades					
40	TESOURA MULTIUSO – Especificação: tesoura multiuso de inox clássico 8 polegadas com cabo em plástico, altura:20,32cm.	BRW	Unidade	5,0	11,39	56,95
	TESOURA MULTIUSO – Especificação: tesoura multiuso de inox clássico 8 polegadas com cabo em plástico, altura:20,32cm.					
						Valor total: 26.288,76

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 28 de março de 2025 e encerramento em 23 de dezembro de 2025, prorrogável na forma do art. 107 da Lei nº 14.133 de 2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 26.288,76 (vinte e seis mil, duzentos e oitenta e oito reais e setenta e seis centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do(a) Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, na classificação abaixo: 1501.17.512.0611.2.111 - Manutenção das Atividades Operacionais e Administrativas do S.A.A.E., R\$ 26.288,76 no elemento de despesa 33903016: Material de Consumo, Material de Expediente;

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica nº 15.003/2025-DL.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado.

6.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo

contratante, do índice do IGPM, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

6.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).

6.5. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

6.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

6.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

6.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica nº 15.003/2025-DL.

9. CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação nº 15.003/2025-DL.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação nº 15.003/2025-DL.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Eletrônica de Licitação nº 15.003/2025-DL.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - EXTINÇÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts. 106 e 137, combinado com o art. 138 e 139 da Lei nº 14.133/2021.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos previstas no art. 104 da Lei 14.133, de 2021.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos bens/produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos do art. 125 da Lei nº 14.133, de 2021.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, respeitado o art. 129 da Lei nº 14.133, de 2021..

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, na Imprensa Oficial, no sitio eletrônico e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 Lei nº 14.133, de 2021.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Canindé para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 151, da Lei nº 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

CANINDÉ/CE, 28 de março de 2025.

[Assinatura]

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE
CNPJ/MF Nº 07.963.259/0001-87
MAYKON FELIPE BRITO DA SILVA
Responsável legal da CONTRATANTE

WM SERVICOS
LTDA:4894700
8000196

Assinado digitalmente por WM SERVICOS
LTDA:48947008000196
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado Digital
PJ A1, OU=Presencial, OU=30185247000196,
OU=AC SyngularID Multipla, CN=WM
SERVICOS LTDA:48947008000196
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.03.28 13:39:35-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

WM SERVICOS LTDA
CNPJ/MF Nº 48.947.008/0001-96
FRANCISCO WELLINGTON FREIRE LOPES
Responsável legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

- 1 Milena Elton de Azeis
934.480.823 - 68
- 2 Luís Gabriel Abreu Lima
070.979.763 - 06